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Cariera Roșia, pe Cariera Roșia, pe 
ultimul loc la eliberarea ultimul loc la eliberarea 
adeverințelor necesare adeverințelor necesare 
pensionării angajațilorpensionării angajaților
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Trei ani de pușcărie Trei ani de pușcărie 
pentru 200 de leipentru 200 de lei
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pulsul zilei

Ziua max. 
300C

Noaptea min. 
150C

Directorul Asociației Producătorilor de Directorul Asociației Producătorilor de 
Energie: Securitatea energetică, în pericolEnergie: Securitatea energetică, în pericol
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Ziua ,,Z” pentru modifi careaZiua ,,Z” pentru modifi carea  
Planului de restructurare al CEO!Planului de restructurare al CEO!

România – locul I la România – locul I la 
Olimpiada Europeană Olimpiada Europeană 
de Geografie. Aur de Geografie. Aur 
pentru gorjeanul Mihai pentru gorjeanul Mihai 
Alexandru BratuAlexandru Bratu

societatesocietate
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Verdictul în dosarul de Verdictul în dosarul de 
evaziune al oamenilor evaziune al oamenilor 
senatorului Iordache!senatorului Iordache!
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Creştin ortodox

†)Sfântul Toma, †)Sfântul Toma, 
ap. LPap. LP

Romano catolic

†) Sfântul †) Sfântul 
Mucenic IachitMucenic Iachit

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9644 +0,0061
Dolarul SUA                    4,5478 +0,0201
Gramul de aur                      278.5730   +0.8575
Francul elveţian                        5,0727 +0,0166 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7505 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Neomarxiștii fac ravagii!Neomarxiștii fac ravagii!

telefoane utiletelefoane utile

,,Oamenii care se iubes c nu insist ă asupra greș elilor celuilalt." - proverb kenyan,,Oamenii care se iubes c nu insist ă asupra greș elilor celuilalt." - proverb kenyan

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Polițiștii din cadrul Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj, împreună cu jandarmi din cadrul 
Inspectoratului Județean de Jandarmi Gorj, au 
desfășurat, în noaptea de 30 iunie spre 1 iulie, 
o acțiune preventiv-reactivă, cu efective mărite, 
pe raza întregului județ. 

Acțiunea a avut drept scop prevenirea și com-
baterea faptelor cu violență, îmbunătățirea cli-
matului de ordine și siguranță publică, precum și 
combaterea consumului de substanțe interzise.

La acțiune au participat polițiști din cadrul 
structurilor de ordine publică, rutieră, investigare 
a criminalității economice, investigații criminale, 
precum și luptători din cadrul Serviciului pentru 
Acțiuni Speciale.

În cadrul acțiunii, polițiștii au instituit filtre 

rutiere pe principalele artere de circulație, au oprit 
pentru control și au verificat 668 de autovehicule, fiind 
efectuate 489 de testări cu aparatul etilotest și 10 cu 
aparatul drugtest.

În atenția oamenilor legii au fost și cluburile, terase-
le, sălile de jocuri sau barurile, atât din mediul urban, 
cât și din mediul rural.

În total, polițiștii au legitimat 1.043 de persoane.
În urma verificărilor, au fost aplicate 199 de sancțiuni 

contravenționale, în valoare de 77.470 de lei.
Pentru abaterile constatate privind circulația pe dru-

murile publice, polițiștii au retras 18 certificate de înma-
triculare și au reținut opt permise de conducere.

Acțiunile polițiștilor pentru siguranța comunității 
continuă și în perioada următoare, transmite IPJ Gorj.

I.I.

Razii în baruri și sălile de jocuri de norocRazii în baruri și sălile de jocuri de noroc

Motto: „Ne jucăm de-a 
eroii fiindcă suntem lași, și 
de-a sfinții fiindcă suntem 
răi: ne jucăm de-a asasinii 
fiindcă murim de dorința 
de a ne omorî aproapele; ne 
jucăm fiindcă ne-am născut 
mincinoși.”

Jean Paul Sartre

De vreo cinci zile 
încheiate, dar mai 
ales de cinci nopți 

îngrozitoare, tinerii din 
Franța – nu numai din Paris, 
ci și din alte mari și impor-
tante centre urbane – fran-
cezii se confruntă cu pro-
teste și bătăi bestiale între 
tinerii neomarxiști și forțele 
de ordine. Iar tinerii francezi 
au trecut și granițele țării 
care-a dat celebra Liber-
tate-Egalitate-Fraternitate 
s-au deplasat și în Elveția, 
unde-au atacat, incendiat și 
distrus casele unor bogătași 
din țara cantoanelor.

COPIII FRANCEZI, 
INTERZIȘI PE STRĂZI. Mi-
tingurile și protestele 
neomarxiștilor din Franța au 
curpins și ale țări din vestul 
Europei. Pur și simplu, tine-
rii furioși au luat-o razna. Ca 
o măsură fără precedent, co-
piii francezi nu mai au voie 
pe străzi de cum se lasă în-
serarea. Cine încalcă aceas-
tă măsură restrictivă poate 
face închisoare, iar părinții 
sunt pasibili de amenzi de 

până la 30.000 de euro! La vreo 30 
de kilometri de Paris, a avut loc o 
tentativă de asasinat al unui primar 
al orașului și a cărui locuință a fost 
incendiată!

Peste 700 de persoane au fost 
arestate după cele cinci nopți de 
groază, cu proteste și bătăi între 
polițiști, jandarmi și tinerii care par-
că și-au ieșit din minți, mulți dintre 
ei fiind cu vârste între 12-13 ani. 
Dacă, pe vremuri, vestele galbene 
aveau unele motive de a protesta, 
de această dată, rebelilor le lipsește 
și motivația.

MAGAZINE DISTRUSE, INCEN-
DII LA PARIS ȘI ÎN ALTE ORAȘE DIN 
FRANȚA. Cum spuneam, nu numai la 
Paris, ci și în alte importante centre 
urbane au loc scene violente între ti-
nerii furioși și forțele de ordine. S-au 
înregistrat sute de magazine distru-
se, printre care și cel mai celebru 
magazin parizian de obiecte de lux! 
Pur și simplu, parcă le-a luat Dumne-
zeu mințile. Un bărbat a amenințat 
că își ucide mama și pe fiul să unic 
dacă nu primește o sumă de bani.

La noi, ieșirile tinerilor sunt 
răzlețe și nu au ajuns la o formă or-
ganizată de protest. Doi tineri din 
Bistrița au plonjat cu un autoturism 
în Someș, unul a fost găsit pentru 
că ieșise pe fereastra mașinii, iar al 
doilea încă este căutat în apele tul-
buri ale Someșului. 

CRIME ALE UNOR TINERI, ÎN RO-
MÂNIA. La Satu Mare, un tânăr a ucis 
cu sânge rece o femeie de 48 de ani 
și până duminică încă nu fusese gă-
sit! Tot tineri au mai produs crime la 
Timișoara, unde-au fost omorâți doi 

bătrâni în propria locuință, fără ca 
criminalul să fi fost prins, fiind în 
continuare în libertate. 

La Craiova, cum am mai scris, 
un elev în ultimul an al Liceului Mi-
litar Tudor Vladimirescu a atacat cu 
premeditare, în Grădina Botanică, 
o fată de numai 14 ani, Melissa, 
care sâmbătă a fost înmormânta-
tă și condusă pe ultimul drum de 
numeroși colegi, familie și prieteni. 
În vreme ce prietenul său de 19 ani, 
se află încă în spital și numai spri-
jinul divin și priceperea doctorilor 
craioveni îl mai țin în viață.

ION PREDOȘANU

P.S. ROMÂNIA. AUR LA EU-
ROPENELE DE TENIS DE MASĂ. 
Echipa feminină de tenis de masă 
a României a devenit campioană 
europeană, învingând în finala din 
Polonia, Germania – echipă ce are 
în componență mai multe jucătoa-
re asiatice naturalizate – cu scorul 
de 3-2. Punctul victoriei a fost adus 
de jucătoarea Bernadette Szocs, 
care-a învins-o, mobilizându-se 
exemplar, revenind de la scorul de 
0-2, pe Ying Han și s-a urcat din nou 
pe masă, după ce a învins cu 3-2(4-
11, 10-12, 11-8, 11-9, 11-8) (Ion 
Predoșanu)
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GELU IONESCU               

Pe 30 martie 2021 Par-
chetul de pe lângă 
Tribunalul Gorj tri-

mitea rechizitoriul în instanță 
în acest dosar și, în paralel, 
făcea rețineri pentru 24 de 
ore pe o speță similară cu 
inculpați din același anturaj, 
totul în baza dovezilor găsite 
în agendele ridicate cu oca-
zia perchezițiilor din 2015. La 
vremea respectivă, agendele 
i-au băgat în spatele gratiilor 
și pe câțiva primari din județ, 
care, ulterior, au fost achitați 
de instanțele de judecată. 

Acum instanța confirmă 
existența unui prejudiciu pro-
dus prin vânzarea de produse 
de beton și agregate de balas-
tieră fără ca veniturile să fie 
evidențiate în contabilitatea 
firmei. 

Doar că, de la produce-
rea faptelor la constatarea 
prejudicului și pronunțarea 
sentinței este o cale atât de 
lungă, suficientă cât să per-
mită inculpaților să primească 

Verdictul în dosarul de evaziune al Verdictul în dosarul de evaziune al 
oamenilor senatorului Iordache!oamenilor senatorului Iordache!
Tribunalul Gorj a pronunțat, la sfârșitul lunii trecute, 
sentința în dosarul de evaziune fiscală ce vizează trei 
șefi ai firmei Ydail Construct, toți fiind apropiați sau 
chiar rude ale senatorului Ion Iordache, președintele 
PNL Gorj, cel care a pus bazele acestei companii din 
județ, una dintre cele mai prospere de pe piață în ul-
timii ani. 

un verdict favorabil, care să îi 
scutească de emoții. „Încetea-
ză procesul penal împotriva 
inculpatului ȘANDRU ȘTEFAN 
DORU, pentru pentru săvâr-
şirea infracţiunii de evaziune 
fiscală în formă continuată 
(11 acte materiale) (…). Înce-
tează procesul penal împotri-
va inculpatului VĂRZARU MIR-
CEA, pentru pentru săvârşirea 
infracţiunii de evaziune fis-
cală în formă continuată (11 
acte materiale(…), încetează 
procesul penal împotriva in-
culpatului CAUC ȘTEFAN DU-
MITRU, pentru pentru săvâr-
şirea infracţiunii de evaziune 
fiscală în formă continuată 
(11 acte materiale), (…) înce-
tează procesul penal împotri-
va inculpatului CÎNDEA UNGU-
REANU COSMIN, infracţiunii 
de complicitate la evaziune 
fiscală în formă continuată 
(11 acte materiale). Constată 
recuperat integral prejudiciul 
cauzat părții civile Statul Ro-
mân reprezentat prin Agenția 
Națională de Administrare 
Fiscală şi Direcția Generală 
Regională a Finanțelor Pu-

blice Craiova - Administrația 
Județeană a Finanțelor Publi-
ce Gorj. În baza art. 397 C.pr.
pen., ridică măsurile asigură-
torii instituite prin ordonan-
ţa nr. 132/P/2018 din data de 
15.03.2021 a Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Gorj, asu-
pra bunurilor imobile aflate 
în proprietatea inculpaților 
Vărzaru Mircea, Cauc Ștefan 
Dumitru și Șandru Ștefan 
Doru. În baza art. 275 alin. 
(1) pct. 2 lit. a) C.pr.pen., 
obligă inculpații Vărzaru Mir-
cea, Şandru Ştefan Doru, Cauc 
Ştefan Dumitru și Cîndea Un-
gureanu Cosmin la câte 2.500 
lei cheltuieli judiciare statu-
lui, inclusiv cheltuieli în faza 
de urmărire penală. Cu drept 
de apel în termen de 10 zile 
de la comunicare”, se arată în 
decizia judecătorilor gorjeni, 
care nu este definitivă. 

Conform datelor de la 
dosar, ANAF, prin adresa nr. 
GJG_DEX 4011 din 23.03.2021 
a precizat că se constituie 
parte civilă în cauză cu suma 
totală de 534.415 lei, formată 
din 320. 649 lei TVA și 213.766 
lei impozit pe profit, repre-
zentând obligații fiscale prin-
cipale, precum și cu obligațiile 
fiscale accesorii calculate de 
la data săvârșirii faptei până 
la data achitării integrale a 
debitului. Și cum între timp 
legislația s-a modificat și 
permite inculpaților să achi-

te integral prejudiciu pentru 
a scăpa de o eventuală con-
damnare, cei vizați de proces 
au dat Statului suma care li 
se imputa și așa au scăpat de 
acuzațiile aduse de procurori. 
„La termenul de judecată din 
data de 13.06.2023, inculpa-
tul (…) prin apărător ales, a 
depus la dosar chitanța seria 
nr. TS340, (…) din 09.06.2023 
emisă de Trezoreria Rovinari, 
privind achitarea sumei totale 
de 108.877 lei, reprezentând 
dobânzi în sumă de 58.117 lei, 
penalități în sumă de 29.091 
lei, majorarea de 20% din 
prejudiciu, în sumă de 21.669 
lei, calculat potrivit dispo-
ziţiilor Deciziei nr. ## din 29 
septembrie 2021 a ÎCCJ, Com-
plet DCD, achitând în total 
suma de 217.225 lei. Așadar, 
reține instanța că activitatea 
infracțională a fost epuizată 
în luna noiembrie 2015, iar 
prin modificările aduse Le-
gii nr. 241/2005 de Legea nr. 
55/31.03.2021, a fost intro-
dus art. 10 alin. (1)1, potrivit 
căruia în cazul săvârșirii uneia 
dintre infracțiunile prevăzu-

te la art. 8 şi 9, dacă în cursul 
urmăririi penale sau în cursul 
judecății până la pronunțarea 
unei hotărâri judecătorești 
definitive prejudiciul pro-
dus prin comiterea faptei, 
majorat cu 20% din baza de 
calcul, la care se adaugă do-
bânzile şi penalitățile, este 
acoperit integral, fapta nu 
se mai pedepsește, făcându-
se aplicarea dispozițiilor art. 
16 alin. (1) lit. h) din Legea 
nr. 135/2010 privind Codul 
de procedură penală. Con-
statându-se că legea mai fa-
vorabilă este cea de la data 
soluționării cauzei și că in-
culpatul a achitat prejudiciul 
produs prin comiterea faptei, 
majorat cu 20% din baza de 
calcul, instanța urmează ca 
potrivit dispozițiilor art. 396 
alin. (6) raportat la art. 16 
alin. (1) lit. h) C.pr.pen. şi 
art. 10 alin. (1)1 şi respectiv 
art. 10 alin. (1)2 din Legea nr. 
241/2005, să înceteze proce-
sul penal pentru infracțiunile 
de evaziune fiscală în formă 
continuată”, se arată în moti-
varea instanței de judecată.

Comisia Europeană a 
suspendat plata a 53,36 mi-
lioane euro din cererea de 
plată numărul 2 din Planul 
Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR), din cauza 
neîndeplinirii a două jaloane 

CE a tăiat 53,3 milioane de euro destinate României
pe energie, a confirmat ofi-
cial Ministerul Investițiilor și 
Proiectelor Europene (MIPE), 
într-un răspuns pentru Eco-
nomedia.

„Ca urmare a neînde-
plinirii satisfăcătoare a 2 

jaloane, România va încasa 
cu 53,36 milioane euro mai 
puțin în contul componen-
tei de sprijin sub formă de 
împrumut a PNRR, având la 
dispoziție încă 6 luni pentru 
a reveni cu dovezi că și pen-
tru această sumă jaloanele 
au fost îndeplinite satisfăcă-
tor”, arată un răspuns oficial 
al MIPE pentru Economedia. 
Prin urmare, suma ce ur-
mează a fi încasată de Ro-
mânia va fi de aproximativ 
2,75 miliarde de euro, din 
care 1,86 miliarde de euro 
partea de grant și aproxi-
mativ 0,89 miliarde de euro 
partea de împrumut.

Conform calendarului de 
implementare PNRR, Româ-

nia a avut de îndeplinit 51 
jaloane și ținte cu termen 
de realizare trimestrul I si 
trimestrul II 2022, care au 
fost incluse în cea de-a doua 
cerere de plată, transmisă 
către Comisia Europeană în 
trimestrul al patrulea din 
2022, la data de 15 decem-
brie 2022. A doua cerere de 
plată depusă este în valoare 
de 3,22 miliarde euro, din 
care 2,14 miliarde euro re-
prezintă sprijin financiar ne-
rambursabil și 1,08 miliarde 
euro – sprijin sub formă de 
împrumut, sume ce includ 
și prefinanțarea în valoa-
re de 13%. După deducerea 
prefinanțării deja încasate 
de țara noastră, sumele de 

plată sunt de 2,8 miliarde de 
euro, din care 1,86 miliarde 
de euro este partea de grant 
și 0,94 miliarde de euro este 
partea de împrumut. A doua 
cerere de plată transmisă 
de România în cadrul Planu-
lui Național de Redresare și 
Reziliență a fost evaluată po-
zitiv de Comisia Europeană, 
49 de jaloane și ținte fiind 
considerate ca îndeplinite 
satisfăcător.

În continuare, Comisia 
Europeană va transmite eva-
luarea cererii de plată nr. 2 a 
României, conform procedu-
rii, Comitetului Economic și 
Financiar (EFC), pentru a fi 
aprobată.

M.C.H.
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,,Incidentul s-a petrecut 
sâmbătă, 1 iulie, iar bărba-
tul lovit a apelat numărul de 
urgență 112. Totul s-a petre-
cut când acesta a intervenit 
într-un conflict stradal între 
o femeie și un alt bărbat, 
care îl însoțea pe el. 

Apelantul, în timp ce se 
deplasa pe Aleea Şcolii din 
oraşul Rovinari, împreună 
cu alţi doi bărbaţi, de 32 şi 
37 de ani, s-ar fi întâlnit cu 

În Rovinari: Bărbat 
înjunghiat de un 
băiat de 16 ani
Un tânăr de 16 ani a înjunghiat, cu un briceag, un băr-
bat, în plină stradă. Victima, în vârstă de 41 de ani, a 
ajuns la spital cu o plagă în abdomen. Poliția l-a reținut 
pe adolescent pentru 24 de ore.

alte trei persoane, un tânăr 
de 16 ani, o femeie de 40 de 
ani şi un bărbat de 33 de ani. 
Pe fondul unui conflict spon-
tan, bărbatul de 41 de ani ar 
fi intervenit să-i despartă, 
moment în care acesta a 
fost lovit cu un briceag de 
tânărul de 16 ani. Bărbatul 
a primit îngrijiri medicale”, 
a transmis IPJ Gorj, dumini-
că, 2 iulie.

M.C.H.

Doi tineri au fost prinși 
joi seara la volanul unor 
mașini care circulau cu 
viteze de peste 200 km/h 
pe drumul expres Craiova-
Pitești, în zone în care 
limita maximă este de 
120km/h.

Polițiștii Serviciului Ruti-
er Olt au depistat, joi seara, 
în trafic, pe Drumul Expres 
12, în afara orașului Balș, 
un autoturism ce circula 
cu viteza de 204 km/h, pe 
un sector de drum cu limi-
ta maximă de viteză de 120 
km/h. Mașina a fost oprită, 
iar la volanul acesteia a fost 
identificat un tânăr, în vâr-

Gorjean prins la volan 
cu peste 200km/h

stă de 24 de ani, din comuna 
Samarinești, județul Gorj. 
Ulterior, polițiștii au prins tot 
pe Drumul Expres 12, în afara 
comunei Valea Mare, un au-

toturism ce circula cu viteza 
de 236 km/h, pe un sector de 
drum cu limita maximă de vi-
teză de 120 km/h.

M.C.H.

Cariera Roșia este pe ulti-
mul loc la eliberarea adeve-
rintelor necesare salariaților 
CEO care vor să se pensione-
ze în baza Legii 197, spune 
unul dintre angajați. ,,Ca în-
totdeauna, Roșia e în coada 
listei fiindcă diverși angajați 
din birourile carierei, în frun-
te cu directorii sunt lipsiți 
de profesionalism. Cariera 
e condusă de Mirea, mâna 
dreaptă a directorului Trufe-
lea din Directoratuil CEO…” 
a scris un salariat pe pagina 
de socializare a angajaților 
companiei. Amintim că a 

Cariera Roșia, pe ultimul loc la eliberarea adeverințelor necesare pensionării angajaților
fost declanșată o anchetă la 
Complexul Energetic Oltenia, 
după ce au apărut imagini 
cu angajaţi care mergeau 
cu o barcă în Cariera Roşia, 
în urmă cu două săptămâni 
când în Gorj a fost Cod roșu 
de ploi torențiale.  Cariera 
a fost inundată iar conduce-
rea companiei a susţinut că 
angajații nu aveau ce să ca-
ute în acea zonă. În replică, 
sindicaliștii au declarat că în 
toată exploatarea, cea mai 
mare din țară, nu s-au mai fă-
cut investiții de ani de zile.

M.C.H.
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Trei ani de pușcărie pentru 200 de leiTrei ani de pușcărie pentru 200 de lei
Un bărbat din Gorj, recidivist, a fost condamnat în primă instanță 
la trei ani de închisoare cu executare. Tânărul din comuna Scoarța 
a recunoscut că a venit în municipiul Târgu Jiu pus pe furat. Voia 
să facă rost de bani pentru a pleca din țară. Așa s-a strecurat în in-
ternatul unui liceu, de unde a sustras suma de 200 de lei. Tânărul 
a fost prins rapid, fiind dat de gol de camerele de supraveghere din 
incinta căminului. 

Fapta s-a petrecut la începu-
tul anului. Polițiștii au fost 
alertați că, în cursul zilei 

de 16.01.2023, în jurul orei 15:00, 
o persoană necunoscută a pătruns 
fără drept într-o cameră de cămin 
aparținând Liceului Teologic Târgu 
Jiu, de unde a sustras suma de 200 
lei dintr-un portofel. 

Polițiștii au verificat camerele 
de supraveghere video din incinta 
căminului și așa l-au identificat pe 
făptaș. Din imagini se poate vedea 
cum un tânăr pătrunde în cămin și 
verifică toate camerele existente la 
parter.

A verificat mai multe uși de la 

dormitoare, găsind doar două nea-
sigurate. Într-una din încăperi erau 
mai multe fete, așa că tânărul a in-
trat în grabă în următorul dormitor. 
A văzut un portofel pe pat, l-a golit 
de bani și a părăsit rapid căminul. 
Cu cei 200 de lei s-a dus liniștit la 
cumpărături, apoi acasă, de unde a 
fost săltat de polițiști. 

Trimis după gratii

La audieri, bărbatul a recunoscut 
fapta. Le-a spus polițiștilor că a ve-
nit cu microbuzul până în Târgu Jiu, 
pentru „a face rost” de bani, fiindcă 
dorea să plece în străinătate. 

 Peste cinci mii de copii din di-
aspora și comunitățile istorice vor 
avea parte de o vacanță deosebită, 
în această vară, prin intermediul 
programului ARC, sesiunea 2023, 
organizat de Departamentul Româ-
nilor de Pretutindeni în colaborare 
cu Ministerul Familiei, Tineretului 
și Egalității de Șanse și Agenția 
Națională pentru Sport.

Programul de Tabere ARC, des-
tinat elevilor şi tinerilor români de 

pretutindeni, se desfășoară în pe-
rioada 3 iulie – 28 august 2023, 
în serii de câte 7 zile, organiza-
te în șase centre de agrement din 
România, între care și Săcelu, din 
județul Gorj. Aici vor fi cazați tineri 
în perioada 3 iulie – 7 august. 

Ajuns la cea de-a XIV-a ediție, 
programul se desfășoară anul 
acesta timp de opt săptămâni, în 
care elevi și tineri români din 24 
de state ale lumii (Albania, Austria, 

Bulgaria, Canada, Cehia, Croația, 
Emiratele Arabe Unite, Germania, 
Grecia, Italia, Iordania, Israel, Ka-
zahstan, Macedonia de Nord, Marea 
Britanie, Maroc, Olanda, Republica 
Moldova, Serbia, Spania, Statele 
Unite ale Americii, Suedia, Ucraina, 

Tânărul de 23 de ani a fost con-
damnat, săptămâna trecută, la trei 
ani de închisoare pentru furt califi-
cat. Este recidivist, așa că pedeapsa 
este cu executare. Individul se libe-
rase de șase luni din pușcărie, unde 

ispășea o pedeapsă tot pentru furt. 
Nu a rezistat prea mult tentației și 
a comis o nouă infracțiune. Sentința 
Judecătoriei Târgu Jiu nu este defi-
nitivă, putând fi atacată cu apel.

I.I.

Ungaria) vor participa la atelierele 
organizate de profesori și voluntari 
din țară. În plus, participanții la 
tabere se vor bucura de excursii la 
obiectivele culturale și turistice din 
zonele taberelor.

I.I.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Tineri din diaspora, în tabără la SăceluTineri din diaspora, în tabără la Săcelu
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii își doresc ca în această zi să fie în 

centrul atenției, să fie remarcați sau observați. 
Sunt preocupați de problemele de la muncă și se 
gândesc la propria reputație și la ceea ce cred alții 
despre ei.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii vor să îmbunătățească viața persona-

lă. 
Vor să facă schimbări în locuință sau le oferă 

sprijin prietenilor sau colegilor apropiați. 
Își vor putea exprima mai ușor emoțiile.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Trebuie să aveți grijă la neînțelegerile din casă. 

Nu este o perioadă bună pentru compromisuri 
și negocieri. Este o zi în care apar probleme și 
fenomene deranjante. Este posibil ca unele lucruri 
să nu funcționeze. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Astăzi vă comunicați cu ușurință sentimentele. 

Totuși, din cauza gândirii incoerente vă este greu să 
vă înțelegeți propriile probleme. Sunteți obosit și 
irascibili. Pot apărea unele conflicte cu persoanele 
apropiate.

LEU: 23 iulie – 22 august
Pot apărea unele probleme de natură 

părintească. 
Vreți să vă clarificați propriile nevoi. Căutați un 

echilibru între a vă îngriji pe voi și a avea grijă de 
ceilalți. Este o zi agitată.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Astăzi este posibil să primiți multe vești proaste. Nu 

vă simțiți înțeleși și comunicați mai greu cu cei din jur. 
Trebuie să vă relaxați și să încercați să evitați conflictele 
pentru că sunteți hipersensibil.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Este o zi în care vă amintiți părți din copilăria 

voastră. 
Sunteți nostalgici și vă este dor de persoane din 

trecut. Este o zi perfectă să vă relaxați și să vă 
faceți ordine în gânduri.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astăzi sunteți extrem de agili, activi și comunicativi.

Reușiți să duceți la bun sfârșit orice sarcină importantă. 
Vă doriți să fiți alături de membrii familiei sau de 
prieteni. Vreți să comunicați mai mult.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii se gândesc la propriile aspirații. 

Sunteți dedicați muncii pe care o executați în 
această zi. 

Este posibil să avansați în carieră sau să primiți 
un bonus pentru efortul depus.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Veți învăța să faceți diferența între sentimentele 

reale și cele false și să conștientizați care sunt 
adevăratele nevoi. 

Aveți mai multă grijă de voi și îi apreciați pe cei 
care vă sunt alături.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Astăzi, Vărsătorii sunt visători și relaxați. 
Este o zi liniștită care vă permite să vă dedicați timpul pentru 

voi. 
Vă place să citiți și să vă lăsați purtați de lumea imaginației.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii se preocupă mai mult de viața de familie. 

Își vor arăta afecțiunea și grija față de aceștia. Vor 
dori să evite situațiile sociale și vor fi rezervați în 
a-și comunica propriile emoții. 

Seara o vor petrece în familie.

HOROSCOP

03 Iulie 202303 Iulie 2023

Dacă ne-am lua după mărime, din cele câte-
va sute de specii de reptile cunoscute, vi-
pera ar fi un biet şerpişor. Totuşi o serie de 

povestiri, care de care mai exagerate despre aceas-
ta, stârneşte o teamă ce de multe ori este invers 
proporţională cu mărimea sa. 

Nu ne propunem să oferim soluţii miraculoase 
nici să găsim un descântece pentru frica de vipere 
care să fie valabile pentru locuitorii zonelor unde 
trăieşte acest şarpe, ori pentru turiştii ce pot stră-
bate aceste locuri. Ce ne propunem noi este ca prin-
tr-o cunoaştere mai bună a acestei vietăţi să fim în 
măsură a ne putea feri de nedorita şi periculoasa 
lor muşcătură.  

Ca o primă constatare putem spune, fără a greşi 
prea mult, că vipera este şarpele din cauza căru-
ia românii se tem de toate reptilele. Aceasta este 
greu de văzut tocmai datorită locurilor unde se 
adăpostește (frunze uscate, tufişuri, stânci ori gro-
hotişuri) cât şi culorii ce poate merge de la galben-
cenuşiu până la negru. La noi în judeţ sunt localizate 
cu precădere în zonele calcaroase şi cu grohotişuri 
locuri ce din păcate sunt şi cele mai frecventate de 
turişti şi nu numai. La parcurgerea unor zone unde 
se bănuieşte prezenţa viperelor, este bine să se fo-
losească căile degajate precum şi evitarea campării 
în locuri favorabile pentru adăpostul ei. Dacă totuşi 
este necesară oprirea controlul sacilor de dormit, a 
cortului şi a echipamentului individual se va face cu 
deosebită atenţie. În acest perimetru este interzisă 
băgarea mâinilor pe sub pietre, scorburi ori tufişuri. 
Ideal ar fi să poată fi obţinute informaţii de la local-
nici despre prezenţa ori absenţa viperelor.

În cea mai mare parte a cazurilor, viperele nu 
atacă fără să fie provocate. Tocmai de aceea nu sfă-
tuim pe nimeni să încerce prinderea sau omorârea 
acestora şi nici manipularea şerpilor morţi. Potrivit 
specialiştilor herpetologi, veninul acestei reptile 
are o acţiune complexă asupra corpului uman fiind 
format din mai multe componente. S-a mai stabi-
lit că există două feluri de muşcătură una ofensivă 
când şarpele vânează şi introduce o cantitate mai 
mare de venin şi una defensivă cu mai puţin venin 
sau deloc scopul acesteia fiind fuga reptilei.

La oameni avem aproape întotdeauna de-a face 
cu o muşcătură defensivă cu rolul de a facilita as-
cunderea şarpelui după ce a fost deranjat. Totuşi în 
cazul nedorit al unei muşcături evoluţia intoxicaţi-
ei corpului uman este greu de anticipat fiind influ-
enţată de locul muşcăturii, vârsta celui muşcat şi 
rezistenţa specifică a organismului afectat. Primul 

Din nou despre vipereDin nou despre vipere

ajutor constă în aplicare unui bandaj compresiv ori 
a unui garou deasupra muşcăturii pentru a întârzia 
difuzarea veninului în corp. Cel muşcat va fi aşezat 
în stare de imobilitate de preferinţă pe orizontală.

Simptomele ce apar de regulă în cazul muşcă-
turii sunt vărsături, cefalee, dureri abdominale şi 
scăderea tensiunii. Un efect favorabil poate avea 
aspirarea veninului (dacă avem un dispozitiv vacu-
metric din cele apărute recent). Celui muşcat i se 
va da să bea ceai ori cafea dar nu alcool cu toate că 
în unele zone se crede că alcoolul anihilează efectul 
veninului. Tot specialiştii recomandă transportarea 
celui muşcat la cea mai apropiată unitate specia-
lizată fără a se mai încerca tot felul de leacuri ori 
procedee empirice care din păcate nu au fost de-
monstrate ştiinţific. Mai trebuie menţionat că fiind 
un animal cu sânge rece vipera este mai leneşă di-
mineaţa având de regulă nevoie de expunere la soa-
re pentru a se încălzi. În rest parcă fiind conştientă 
de armele ei se mişcă şi se încolăceşte încet. 

 Nu acelaşi lucru se întâmplă când este provoca-
tă căci atunci se strânge ghem trage capul spre spa-
te şi se repede fulgerător pentru a muşca. Distanţa 
la care poate muşca este de regulă jumătate din 
lungimea ei, de multe ori atacul atingându-şi ţinta.

Totuşi opinia specialiştilor este că exterminarea 
viperelor ar aduce un dezavantaj mai mare decât 
existenţa lor. Aceasta îşi aduce o contribuţie impor-
tantă la evitarea dezvoltării peste măsură a rozătoa-
relor şi a altor specii fiind considerată un factor de 
echilibru în ecosistemul unde vieţuieşte. Tot pentru 
protecţia acestora se face afirmaţia că la nivel eu-
ropean numărul cazurilor de muşcătură mortală de 
viperă este de 10 ori mai mic decât al muşcăturilor 
mortale de viespi ori bondari.  

MUGUREL PETRESCU
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România s-a situat pe 
prima poziție în clasa-
mentul pe țări la Olim-

piada Europeană de Geografie, 
ce a avut loc recent în capitala 
Serbiei. „Lotul României adu-
ce acasă patru medalii de aur, 
trei medalii de argint și una de 
bronz”, a anunțat Ministerul 
Educației. 

Țara noastră a fost repre-
zentată la Belgrad de două 
echipe, seniori și juniori, fie-
care alcătuită din câte patru 
elevi, toți obținând medalii. 
Din echipa seniorilor (elevi 
cu vârste de 16-19 ani) a fă-
cut parte și Mihai Alexandru 
Bratu, absolvent al Colegiului 
Național „Tudor Vladimirescu” 
din Târgu Jiu. 

„Pasionat, dedicat, moti-
vat pentru a fi mereu cel mai 
bun! Astăzi, AUR la Olimpiada 
Europeană de Geografie: Mihai 

Artiști din Chișinău 
expun la Târgu-Jiu

Profesori și studenți la 
Academia de Muzică, Teatru 
și Arte Plastice din Chișinău 
își aduc lucrările cele mai 
frumoase pentru a fi expu-
se la Târgu Jiu, la invitația 
directorilor de la Centrul 
Județean pentru Conserva-
rea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj și Ansam-
blul Artistic Profesionist 
„Doina Gorjului”.

Vernisajul expoziției de 
pictură „Cu dragoste de pes-
te Prut” va avea loc marți, 
4 iulie 2023, la sala „Florin 
Isuf” a CJCPCT Gorj, înce-
pând cu ora 18.00.

La Târgu Jiu va fi pre-
zent și profesorul universi-
tar doctor Nicolae Suciu din 
Baia Mare. Este membru al 
Asociației Pictorilor Pasteliști 
din Spania, al Pictorilor 
Pasteliști din Polonia, al Uni-

unii Artiștilor Plastici din Ro-
mânia și membru al UA.P Baia 
Mare. Pictorul Nicolae Suciu 
a avut peste 30 de expoziții 
personale în țară, dar și pes-
te hotare, tablourile lui fiind 
extrem de apreciate de iu-
bitorii de frumos. Munca i-a 
fost apreciată, iar premiile și 
distincțiile nu au întârziat să 
apară. Nicolae Suciu declara 
într-un interviu că îi place să 
picteze în ulei, pe pânză, dar 
spunea că pictura cea mai 
valoroasă este aceea în tem-
pera. „Bisericile s-au pictat 
în tempera, iar marii artiști 
ai Renașterii au finalizat-o 
cu un strat subțire de ulei. 
Daca veți ajunge la Vatican, 
în Roma, în muzee mari, veți 
constata că picturile se păs-
trează foarte bine”, spune 
artistul din Baia Mare.

I.I.

România – locul I la Olimpiada Europeană de Geografi e. Aur pentru 
gorjeanul Mihai Alexandru Bratu

Alexandru Bratu! Felicitări maxime 
și domnului profesor Vasile Zaharia, 
coordonatorul lui Mihai în toți cei pa-
tru ani de liceu!”, a transmis Colegiul 
Național „Tudor Vladimirescu”.

Mihai a obținut media 10 la Baca-
laureatul olimpicilor și a primit recent 

titlul de Cetățean de Onoare al Muni-
cipiului Târgu Jiu.

Tânărul, unul dintre cei mai buni 
olimpici din Gorj, va studia informati-
ca la o universitate din Olanda.

I.I.

Palmaresul Festivalului-concurs Palmaresul Festivalului-concurs 
al cântecului, jocului și portului al cântecului, jocului și portului 
oltenesc de la Ciupercenioltenesc de la Ciuperceni

Festivalul-concurs al cân-
tecului, jocului și portului 
oltenesc „Plai de cântec și 
de dor”, organizat de Pri-
măria Ciuperceni și Centrul 
Județean pentru Conserva-
rea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, și-a de-
semnat, săptămâna trecută, 
câștigătorii.

Trofeul festivalului a fost 
câștigat de către Denisa Un-
gureanu. La secțiunea soliști 
vocali, premiul I a fost obținut 
de Cosmina Hârșovescu și 
Cristina Pobirci, premiul al II-
lea de către Petronela Bartic 
și Alexandru Ciotor, iar pre-
miul al III-lea a ajuns la Roxa-
na Muscurici și Diana Măruță. 
Lorena Tudorescu și Andrada 
Jivan au fost recompensate 
cu mențiune. 

La secțiunea soliști 

instrumentiști, premiul I a 
fost adjudecat de Alexandru 
Cioiu și Andrei Dincu Cido-
iu, premiul al II-lea de către 
Răzvan Băluceanu și Marius 

Pătru, iar premiul al III-lea 
de către Silviu Dobre și Aurel 
Dobre.

Premii s-au acordat și 
la secțiunea costum popu-
lar. Astfel, premiul I a fost 
câștigat de către Diana 
Măruță și Alexandru Ciotor, 
premiul al II-lea de către Lu-
iza Vasile și Eusebiu Copaci, 
iar premiul al III-lea a fost 
câștigat de către Alexia Pătru 
și Daria Dadovici.

Festivalul-concurs „Plai 
de cântec și de dor”, ediția 
a XIII-a, a fost organizat pe 
scena amplasată în aer liber 
din dealul Zorzilei din comu-
na Ciuperceni. Festivalul s-a 
adresat interpreților, tine-
re-talente și formațiilor de 
neprofesioniști.

I.I.
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Polițiștii Biroului de Investigații Criminale 
au reținut, joi, pentru 24 de ore, doi bărbați 
de 34 și 36 de ani, din municipiul Târgu-Jiu 
și municipiul București, bănuiți de săvârșirea 
infracțiunilor de lovire sau alte violențe, lip-

Bătut în stradă! Agresorii, reținuți de polițiști

CLAUDIU MATEI         

Președintele PSD Gorj, 
deputatul Mihai We-
ber, l-a interpelat, 

în două rânduri, în ultimele 
cinci luni, pe fostul ministru 
al Proiectelor Europene, Mar-
cel Boloș, actual ministru al 
Finanțelor, cu privire la rene-
gocierea Planului de restructu-
rare a CE Oltenia, în contextul 
în care Ministerul Investițiilor 
și Proiectelor Europene alături 
de CR/I va face propunerile de 
ajustare a țintelor și jaloanelor 
afectate în vederea finalizării 
propunerii României de ajus-

Ziua ,,Z” pentru modificarea Ziua ,,Z” pentru modificarea 
Planului de restructurare al CEO!Planului de restructurare al CEO!
Stindardul propagandistic al politicienilor în legătură cu Complexul Energetic Olte-
nia (CEO) este decalarea termenelor din Planul de restructurare a companiei ener-
getice, însă nu există demersuri concrete în acest sens. În urmă cu o lună, fostul 
ministru al Proiectelor Europene, în prezent ministru al Finanțelor, Marcel Boloș, a 
precizat, într-un răspuns la o interpelare a deputatului Mihai Weber, că Ministerul 
Energiei poate să ofere informații suplimentare cu privire la oportunitatea redis-
cutării termenelor asumate în Programul de Restructurare al CEO, iar mai apoi a 
completat că planul de investiții pentru compania energetică nu reprezintă un jalon 
distinct în cadrul PNRR. Totuși, din comunicarea cu Comisia Europeană, care a reco-
mandat statelor membre să transmită propunerile de modificare a planurilor (PNRR- 
n.r.), inclusiv noul capitol RePowerEU, înainte de 31 august a.c., se subînțelege că 
și Planul de restructurare al CEO poate fi modificat, în ceea ce privește decalarea 
unor termene de închidere a capacităților miniere și energetice, în contextul în 
care investițiile la cele opt parcuri fotovoltaice, o microhidrocentrală și cele două 
blocuri energetice alimentate cu gaze natural, care trebuiau demarcate de compa-
nia energetică, sunt mult întârziate.

tare a Planul Național de Re-
dresare și Reziliență, RePowe-
rEU, urmând ca în perioada 
următoare Comisia Europeană 
să transmită observații și reco-
mandări.

MIPE a transmis că, planu-
rile de investiții pentru Com-
plexul Energetic Oltenia (CEO), 
nu reprezintă un jalon distinct 
în cadrul PNRR, ci contribuie la 
realizarea mai multor ținte din 
cadrul Componentei 6 - Ener-
gie, Reforma 1. Reforma pieței 
de energie electrică, prin în-
locuirea cărbunelui din mixul 
energetic și susținerea unui ca-
dru legislativ și de reglementa-
re stimulativ pentru investițiile 

private în producția de electri-
citate din surse regenerabile și 
Ministerul Energiei, în calitatea 
sa de instituție responsabilă 
de implementarea Jalonului 
114 (Legea decarbonizării) din 
Componenta 6 Energie, poate 
să ofere informații suplimen-
tare cu privire la oportunitatea 
rediscutării termenelor asuma-
te în Programul de Restructu-
rare al Complexului Energetic 
Oltenia.

Într-o altă interpela-
re, deputatul Mihai Weber a 
menționat faptul că planurile 
de investiții pentru Complexul 
Energetic Oltenia prevăd con-
struirea de centrale pe gaz, 
care necesita o perioadă înde-
lungata de proiectare, obținere 
de avize, etc, iar calendarul 
estimat pentru punerea în 
funcțiune a noilor capacități 
de producție - opt parcuri fo-
tovoltaice, operaționale până 
în 2024, o microhidrocentrală, 
până în 2023, iar cele două blo-
curi energetice pe gaze natu-

ral, până la jumătatea anului 
2026, este depășit.

,,Trebuie luat în calcul 
că centralele pe gaz cu o ca-
pacitate de 1325 MW, ar fi 
mari consumatoare, prețurile 
mari de achiziție a gazului și 
dependența, încă, de factorii 
externi. (…)Din consultarea 
Memorandumului cu tema: 
Aprobarea demarării proce-
sului de informare a Comisiei 
Europene şi consultare publică 
pe baza propunerilor de re-
forme şi investiții din cadrul 
noului capitol REPowerEU al 
Planului naţional de redresa-
re şi reziliență, în care MIPE 
propune pentru noul capi-
tol REPowerEU un pachet de 
investiții echilibrat ce conține 
un portofoliu de proiecte cu 
riscuri mici de implementare 
sau de blocaje de mediu, nu 
reiese ca ar exista un plan pri-
vind CEO. (…) Având în vedere 
cele expuse mai sus, doresc să 
știu dacă CEO face parte din 
acest proces, stadiul acestuia, 
precum și care este orizontul 
de timp pentru finalizarea 
acestui capitol”, a întrebat 
parlamentarul gorjean.

Deși în răspunsul MIPE se 

arată că planurile de investiții pen-
tru CEO nu reprezintă un jalon dis-
tinct în cadrul PNRR, dar compania 
energetică contribuie la realizarea 
mai multor ținte din cadrul Compo-
nentei 6 – Energie, este de la sine 
înțeles că Planul de restructurare 
al CEO poate fi modificat, în ceea 
ce privește decalarea unor termene 
de închidere a capacităților minie-
re și energetice, numai că factorii 
responsabili, adică Ministerul Ener-
giei și compania, pot trimite pro-
puneri Comisiei Europene până cel 
târziu la data de 31 august a.c., 
acesta fiind termenul recomandat 
de CE. În aceste condiții, dacă lide-
rii organizațiilor de la Gorj ale PSD 
și PNL nu urnesc lucrurile, își pot 
retrage sinecuriștii din Ministerul 
Energiei, Consiliul de Supraveghere 
și Directoratul CE Oltenia, ca să ara-
te că nu sunt părtași la închiderea 
companiei energetice, altfel…orice 
declarație a acestora rămâne doar 
o gargară propagandistică grețoasă 
și atât. În forma actuală, Planul de 
restructurarea al CEO prevede ca la 
finele acestui an compania să rămâ-
nă cu 7.796 de salariați, iar de la 
finalul anului 2025 vor rămâne trei 
cariere de lignit în ,,capacitate re-
zervată” și trei grupuri energetice 
în ,,rezervă de capacitate”.

sire de libertate, amenințare și portul ilegal de 
obiecte periculoase. 

În fapt, la data de 17 iunie a.c., pe fondul unui 
conflict spontan, produs pe Bulevardul Constantin 
Brâncuși, bănuiții ar fi agresat fizic un bărbat de 
31 de ani, din municipiul Târgu-Jiu. 

Din cercetări, a reieșit că bănuiții l-ar fi lovit 
pe bărbat cu un obiect contondent și nu i-au per-
mis să părăsească locul respectiv. Ulterior, l-ar fi 
amenințat cu moartea, generându-i o stare de te-
mere. 

Cercetările sunt continuate de polițiști, în ve-
derea documentării întregii activități infracționale 
a bărbaților, sub supravegherea unității de parchet 
competente.

M.C.H.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

CE Oltenia înregistrază, în ultimul 
an, o din ce în ce mai mică  pondere 
în Sistemul Energetic Național. În urmă 
cu o săptămână, energia pe cărbune a 
avut o cotă de doar câteva procente în 
SEN, iar ieri a reușit să ocupe locul 4, 
cu sub 700 de MW.

Directorul Asociației Producătorilor de Energie: Directorul Asociației Producătorilor de Energie: 
Securitatea energetică, în pericolSecuritatea energetică, în pericol

* Unde poate duce inconștiența guvernelor care lichidează cărbu-
nele

* State care iniţial au blamat, au declarat cel puţin tranziţie ener-
getică cu energie din surse regenerabile, nici măcar nu concepeau 
energie curată la care să alăture măcar nuclearul, acum redeschid 
mine de cărbune, ceea ce înseamnă că vor produce energie electrică şi 
din cărbune”

România trebuie să-şi păstreze, cel 
puţin pe zona de energie electrică, un 
mix energetic, iar ţintele de cărbune 
pot fi atinse păstrând în stare latentă 
anumite grupuri de la Complexul Ener-
getic Oltenia, a declarat vineri Silvia 
Vlăsceanu, directorul executiv al Asoci-
aţiei Producătorilor de Energie Electri-
că – HENRO, citată de Agerpres.

Directorul executiv al Asociației a 
declarat: ,,Reprezint HENRO, o aso-
ciaţie mai tânără, care reuneşte pro-
ducătorii de energie electrică: Hidro-
electrica, Nuclearelectrica, Romgaz, 

Elcen şi Complexul Energetic Olte-
nia. Deci, mixul de energie pe care 
îl are România este reprezentat în 
această asociaţie de la regenerabile 
până la combustibili fosili. Opinia 
mea, cel puţin, pe zona de energie 
electrică, este că România trebuie 

să-şi păstreze acest mix energetic 
şi, de fapt, fiecare stat membru al 
Uniunii Europene ar trebui să aibă 
libertatea de a-şi alege propriul 
mix energetic, în funcţie de re-
sursele naturale pe care le deţine 
şi de capacităţile deja în funcţiu-
ne - şi care şi-au dovedit în timp 
utilitatea şi eficienţa", a menţionat 
Silvia Vlăsceanu, la dezbaterea pro-
fesională CLCC - Coaliţia pentru Li-
bertatea Comerţului şi a Comunică-
rii, cu tema "Securitatea energetică 
a României".

,,S-ar putea să avem nevoie 
de import din țările vecine”

Ea a subliniat că nu este o susţină-
toare a decarbonării, eliminând com-
plet cărbunele: ,,Putem atinge ţintele 
de cărbune păstrând măcar în stare 
latentă anumite grupuri de la Com-
plexul Energetic Oltenia. Din păcate, 
noi n-am prea vorbit în ultimii 20 de 
ani despre piaţa de capacităţi. Văd că 
la nivel european se încearcă timid să 
se lanseze acest concept. Poate nu e 
târziu sau măcar în al 12-lea ceas să 
încercăm să facem şi noi. State care 
iniţial au blamat, au declarat cel pu-
ţin tranziţie energetică cu energie din 
surse regenerabile, nici măcar nu con-
cepeau energie curată la care să ală-

ture măcar nuclearul, acum redeschid 
mine de cărbune, ceea ce înseamnă că 
vor produce energie electrică şi din 
cărbune", a mai spus Silvia Vlăsceanu.

În opinia sa, România s-a angajat 
prea repede să scoată din funcţiune 
minele de cărbune, iar la un moment 
dat s-ar putea să fie nevoie de import 
de energie din statele vecine. ,,Dacă 
lucrurile şi proiectele care sunt anun-
ţate nu se vor derula conform terme-
nelor angajate, s-ar putea să avem ne-
voie de import de energie din statele 
vecine. Evident, pe aceştia nu-i deran-
jează faptul că România importă, dar 
asta pune în pericol securitatea ener-
getică a României pe partea de energie 
electrică", a explicat Silvia Vlăsceanu.

M.C.H.
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,,Îndeosebi cei care într-adevăr sunt trupești și îmbrățișează iubirea de ,,Îndeosebi cei care într-adevăr sunt trupești și îmbrățișează iubirea de 
sine, slujesc plăcerii și vanității; în aceștia invidia este înrădăcinată”!sine, slujesc plăcerii și vanității; în aceștia invidia este înrădăcinată”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre invidie şi legătura Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre invidie şi legătura 
sa cu moralitatea conştiinţei religioase a omuluisa cu moralitatea conştiinţei religioase a omului

O maladie păcătoasă a omului modern şi a su-
fletului său este invidia, cea care produce 
o mare obsesie moralităţii conştiinţei reli-

gioase a omului, mai ales a omului care din anumite 
motive s-a îndepărtat de credinţă şi a căpătat lăcaş 
de taină în coliba iubirii pătimaşe a banilor, devenind 
victima unei mari nefericiri care sfâşeşte în exilul 
unei existenţe tragice! Cel dominat de patima invidi-
ei nu ține cont de prieteni, rude, binefăcători sau de 
ruşine, cu atât mai puţin de frământările sufletului 
său! Cel invidios este stăpânit de o mare tristețe a 
propriei nefericiri, iar, gravitatea bolii acesteia este 
că, așa cum spune Sfântul Vasile cel Mare: ,,Nu poate 
s-o mărturisească, ci ține capul plecat, și este moho-
rât, și este tulburat, și este dominat, și este distrus 
de rău”, care devine, pe zi ce trece, o trăsătură do-
minantă a vieţii, un «modus vivendi» caricatural, co-
pleşit de anormalitate, aşa cum este tabloul lumii de 
astăzi! În mod obișnuit, invidiosul nu vrea să dezvălu-
ie boala lui, rana sufletului său și, astfel, toată ziua 
este mohorât, abătut, închis în carapacea sa cenuşie, 
izolat şi făţarnic în felul de a socializa cu ceilalţi! De 
fapt, invidia este, în principal, tristețea pentru feri-
cirea aproapelui nostru și bucuria pentru nefericirea 
lui, un paradox existenţial precar, de aceea, aşa cum 
arată Sfântul Vasile cel Mare, invidia este: ,,Tristețea 
pentru succesul aproapelui”, mâhnirea pentru binele 
celui invidiat! De aceea, fericirea fratelui este «hra-
na bolii și adaos de suferință pentru cel gelos», poa-
te chiar «hrana fără gust» a celui sătul de sine! De 
fapt, în mod nefiresc, cel invidios este mâhnit, este 
stăpânit de o tristețe insuportabilă, nu atât pentru 
răul care i-a venit lui, ci pentru binele care i-a venit 
semenului său, de aceea, suferă de obsesie, de in-
somnia şi de grijă invidioasă faţă de celălalt! 

,,Privirea invidioşilor este seacă și nestrălu-
citoare, obrazul mohorât, sprânceana ofili-
tă; sufletul tulburat de patimă, nemaiavând 
criteriul adevărului asupra lucrurilor”!

Invidiosul nu socotește binele lui propriu, nici nu 
slăvește pe Dumnezeu pentru binefacerile pe care i 
le trimite zilnic, ci este chinuit pentru fericirea fra-
telui său, chiar se întristează, deoarece fratele lui se 
bucură, deoarece acela dispune mai mult har de la 
Dumnezeu şi de talent, decât de ceea ce dispune el. 
Ca urmare, invidia este o maladie fără leac, deoare-
ce nici o altă patimă nu este atât de distrugătoare 
pentru sufletele oamenilor mediocri şi fără Dumne-
zeu! Invidia se naște din rădăcina tuturor patimilor, 

care este trufia, pizma, sărăcia sufleteas-
că, iar, Sf. Talasie accentuează că semnul 
caracteristic al vanității este prefăcătoria 
perpetuă şi minciuna calificată, în timp ce 
semnul trufiei este înfumurarea și invidia. 
Astfel, când unii oameni sunt stăpâniți de 
invidie este sigur ca sunt stăpâniți de mama 
ei, care este trufia şi se poate ca individual 
să pară smerit, dar fiind invidios, devine și 
trufaș! De asemenea, invidia se leagă foar-
te strâns de iubirea de slavă deşartă, pen-
tru că invidiindu-i pe ceilalţi, deoarece sunt 
apreciaţi, invidiosul se simte foarte mic, un 
liliputan existenţial! După Sfântul Marcu As-
cetul, acela, care, pentru același lucru, îl 
laudă pe unul, și pe altul îl condamnă, este 
sigur că este stăpânit de patima vanității și 
a invidiei, care îl domină şi îl frământă! In-
vidiosul, de multe ori prin laude urmărește 
să ascundă invidia care există în inima lui, iar, acest 
aspect este definitoriu pentru viclenia cu care se 
manifestă patima invidiei, pentru că în oamenii care 
în mod continuu laudă, mai mult decât probabil se 
ascunde patima invidiei. Indubitabil, invidiosul exa-
minează viața semenilor lui și urmărește compararea 
vieții lui mărunte cu a lor propseră şi de notorietate. 
Când se încredințează că fratele lui îi este superior, 
atunci lasă să se manifeste groaznica patimă a invidi-
ei, iar, prima manifestare este mohorârea, supărarea 
și mâhnirea, pentru că niciodată tristețile, mâhnirile 
nu părăsesc pe cel gelos şi invidios! Calitățile trupești 
și sufletești ale celorlalți sunt cauza de tristețe și 
de mâhnire pentru omul mediocru! Chiar și bunuri-
le materiale sunt cauza supărării celui invidios! De 
aceea, invidiosul nu se deosebește de un om gol su-
fleteşte şi care este ofensat de toți cei care au reuţit 
într-o activitate! Nimic nu-l deosebește de omul gol 
jignit de către toți, pentru că invidia îl consolează! 
,,Și această rănire este foarte adâncă, deoarece co-
boară în inimă! Toate aceste lovituri și răni izbind 
în adâncul inimii lui”, spune Sfântul Vasile cel Mare. 
Invidiosul are mulți ochi încruntaţi şi iscoditori, fiind-
că supraveghează cu sârguință să găsească totdeauna 
motive să condamne, să batjocorească, să persifleze, 
de aceea, îl observă pe celălalt cum va vorbi, cum 
se va comporta. Din senin, parcă este pregătit să-i 
facă observații și, mai ales, în fața celorlalți, ca să-l 
coboare și paralel să se înalte pe el însuși pe un pie-
destal de nisip! Când cel invidiat este lăudat, atunci 
cel care invidiază este gata să exprime contrariul, 
fiindcă este gata să spună «da, dar... » și să prezin-
te întâmplător părți necunoscute ale vieții celuilalt, 
evident ca să mintă şi să-l umilească prin diferite 
tertipuri! Sfântul Vasile cel Mare înfățișează foarte 
sugestiv și manifestările trupești ale omului invidios. 
Este adevărat că patimile sufletului, de multe ori, 
sunt manifestate și trupește, de vreme ce există o 
strânsă legătură între suflet și trup, deoarece, aşa 
cum spune Sfântul Vasile cel Mare, că invidioșii devin 
evidenți din expresia feței lor, iar: ,,Privirea aces-
tora este seacă și nestrălucitoare, obrazul mohorât, 
sprânceana ofilită; sufletul tulburat de patimă, ne-
maiavând criteriul adevărului asupra lucrurilor”, pen-
tru că invidioșii nu găsesc ceva bun la ceilalți, găsesc 
numai neajunsurile celuilalt. De cele mai multe ori, 
dacă nu chiar totdeauna, consecințele invidiei sunt 
înfiorătoare, pentru că desfigurează sufletul omului, 
îl satanizează, cum se spune! Invidiosul desfigurează 
toată rânduiala noastră spiritual şi am putea să enu-
merăm chiar unele consecințe groaznice ale patimei 
invidiei, deoarece, insipida invidie dezvăluie putrezi-
ciunea din viața trupească. Ne-am obișnuit să socotim 
că viața trupească înseamnă unele păcate trupești 
cărora le dăm o mare atenție fiind indiferenți la ce-
lelalte aspecte ale vieţii noastre, însă, orice patimă 

are ca rezultat pierderea harului lui Dumnezeu şi a 
firii morale a omului. 

,,Necredința este un rău al vicleniei, zgârceni-
ei și sămânța invidiei foarte fățarnică”

Faptele trupului sunt opusele roadelor Prea-
sfântului Duh, iar, Sf. Ap. Pavel, înșirând faptele 
trupului, se referă la invidie prin cuvintele: ,,Sunt 
evidente faptele trupului care sunt prea-curvia, des-
frânarea, murdăria, desfrâul, idolatria, fermecătoria, 
dușmăniile, certurile, geloziile, maniile, gâlcevile, 
dezbinările, ereziile, invidiile, uciderile, bețiile, che-
furile și cele asemănătoare acestora” (Gal. 5, 19-21). 
Dar, exact același lucru îl subliniază Sfântul Grigorie 
Sinaitul când spune: ,,Îndeosebi cei care într-adevăr 
sunt trupești și îmbrățișează iubirea de sine, slujesc 
plăcerii și vanității; în aceștia invidia este înrădăci-
nată”, deci, este adânc înfiptă în oasele muritorului! 
Dacă ne gândim bine, mintea omului este ochiul su-
fletului prin care sufletul contemplă Slava lui Dumne-
zeu, de aceea orbirea acestui ochi ne face incapabili 
să-L vedem pe Dumnezeu, iar, acest fapt constituie 
sinuciderea omului. Sfântul Talasie spune următoa-
rele: ,,Mintea invidioasă o orbește Domnul, fiindcă 
se întristează pe nedrept pentru bunurile aproape-
lui”, de aceea, mare atenţie la păcatele trupeşti ale 
invidiosului! În modul cel mai tris şi mai devastator, 
invidiosul este orb duhovnicește. Întotdeauna invidia 
în sufletul omului îl conduce la necredință, la păcat, 
la autoflagelare! Sfântul Nichita Stethatos spune că 
întotdeauna: ,,Necredința este un rău al vicleniei, 
zgârceniei și sămânța invidiei foarte fățarnică”, iar, 
dacă necredința este un mare rău, cu cât mai mare 
este invidia care o naște! Invidioșii, deoarece se con-
sumă în patima invidiei autodemolatoare, mai şi de-
făimează pe cele bune ca fiind rele creații ale rătăci-
rii și nici nu le acceptă și nu le cred cele ale duhului, 
nici nu pot să vadă pe Dumnezeu sau să-l recunoască 
cu puțină credință, aşa cum subliniază Sf. Grigorie 
Sinaitul! În concluzie, invidioșii, prin existența invi-
diei înlăuntrul lor, dezvăluie că nu au dragoste şi nici 
iertare. Dragostea nu vrea răul şi nu îl admite! De 
aceea, omul care invidiază pe fratele și care se în-
tristează pentru reușita acestuia, care atinge cu sar-
casme reputația acestuia, este înstrăinat de dragoste 
și vinovat de judecata lui Dumnezeu, spune Sfântul 
Maxim! Ca să încheiem cu spusele Sf. Vasile cel Mare, 
invidia distruge pe cel care o are, așa cum săgețile, 
care pleacă din arc, atunci când întâlnesc un obiect 
dur, se întorc către arcaș! În acest fel, spune Sf. Vasi-
le cel Mare, parcă din senin, se întorc acțiunile invi-
diei, fără să provoace tristețe celui invidiat şi rănile 
acestuia devin ale invidiosului care se simte mereu 
nerealizat şi frustrat de viaţă! (VA URMA) 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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„Când amintirile vorbesc” este noul roman „Când amintirile vorbesc” este noul roman 
al scriitorului gorjean Florian Văideianual scriitorului gorjean Florian Văideianu

Universitatea ,,Constantin Brâncuşi” din Târgu-Jiu 
Organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de inginer 

debutant (S) la Facultatea de Inginerie, pe perioadă nedeterminată

Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a)   nivelul studiilor: Superioare
b)    domeniul studiilor: Inginerie energetică
c)  alte competențe (cunoașterea unei limbi străine, cunoștințe operare 

PC, carnet conducere, alte abilități și deprinderi, etc.):
 1. cunoașterea unei limbi străine;
2. cunoștințe operare PC
3. carnet conducere.
Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse Umane şi 

Salarizare, până la data de 17.07.2023, între orele 10.00 - 14.00.
Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la Compar-

timentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 0253/218222. 
Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tineretului, nr. 

4 şi constă în următoarele probe: 
proba scrisă:  25.07.2023, ora 10.00
proba practică: 25.07.2023, ora 14.00
interviu: 27.07.2023, ora 10.00   

Acesta a fost publicat la puțin 
timp după ce, la începutul 
anului, scriitorul publicase 

primul său volumul de poezie intitu-
lat „Alfabetul vieții”, despre care am 
scris la timpul respectiv. Recent, am 
avut onoarea să-l primesc cadou de 
la autor, și-i mulțumesc din inimă și 
pe această cale pentru toate cărțile 
scrise de el și dăruite cu plăcere la 
prieteni și cunoscuți, printre care mă 
număr și eu. Menționez că Florian 
Văideianu este membru al Asociației 
Naționale Cultul Eroilor  „Regina Ma-
ria” - Filiala Județului Gorj „Tudor 
Vladimirescu” din 30 noiembrie 2016, 
iar pe timpul cât a fost la Târgu Jiu, 
a fost membru activ al Biroului Execu-

La începutul lunii iunie 2023, la Editura PIM din Iași, a văzut lumina ti-
parului romanul autobiografic al scriitorului gorjean Florian Văideianu 
intitulat „Când amintirile vorbesc”.

tiv al filialei gorjene, acum fiind doar 
membru al filialei, din cauza mutării 
sale la București.  

Am citit cu multă plăcere noul vo-
lum, iar trăirea sufletească pe care 
am simțit-o, m-a făcut să-mi amintesc 
cu drag de copilăria mea petrecută 
pe meleagurile comunei Polovragi, 
județul Gorj.  

În Cuvântul de început, autorul ne 
spune că „amintirile trebuie lăsate să 

vorbească, fie că sunt plăcute, fie că 
sunt dureroase, fac parte din istoria 
fiecărui om. Timpul trece dureros de 
repede, iar la bătrânețe rămânem 
doar cu amintirile. De aceea trebu-
ie lăsate să vorbească”, și el asta a 
făcut în acest roman. Volumul este 
structurat pe patru capitole și anume 
„Copilăria”, „Adolescența”, „Matu-
ritatea” și „Senectutea”. „Parcurge-
rea romanului ne aduce în paginile 
sale personajul principal al acestuia, 
în fapt povestitorul, al cărui nume 
evoluează odată cu trecerea anilor. 
Astfel îl întâlnim pe Florel – în anii 
copilăriei care ajunge să fie strigat 
sau numit Florin în anii adolescenței 
și ai maturității, iar mai apoi Florian 
– la anii senectuții”, remarcă domnul 
Victor Troacă în postfața acestei lu-
crări.

Pentru că amintirile copilăriei 
„sunt amintirile unui paradis pierdut 
… pentru totdeauna” și niciodată pe 
parcursul vieții „nu vom mai putea 
… să retrăim bucuria și fericirea la 
acel nivel de puritate și intensitate”, 
scriitorul  a dedicat primului capitol 
„Copilăria” cea mai mare atenție și 
jumătate din scrierea sa.

Astfel, cititorul poate retrăi ală-
turi de Florel anii copilăriei sale de 
la Godinești și apoi la Vânăta, viața 
satului, jocurile copilăriei, năzbâti-
ile și muncile în care era angrenat, 
activitățile cotidiene ale bunicii sale 
care l-a crescut și educat. De ase-
menea scriitorul aduce în atenția 
cititorului, prin intermediului perso-
najului principal al scrierii sale, viața 
și tradițiile din satele gorjene de sub 
munte, din nord-vestul județului, dar 
în special cele din Godinești, Vânăta 
și Tismana cu satele din împrejurimi. 
Interesant este și faptul că autorul 
folosește cuvinte și expresii specifice 
locului. Autorul îl prezintă pe Florel 
în diferite situații și activități casni-
ce și agricole, la păscutul vitelor, la 
joacă pe luncă cu prietenii săi din sat, 
la horă, la pescuit, la cosit, la culesul 
roadelor toamnei, etc.

Un loc aparte îl ocupă traseul 
școlar al elevului Florel început la 
școala din Godinești, continuat la Vâ-
năta datorită mutării bunicii sale care 

îl creștea la casa bătrânească după 
decesul soțului, apoi la Tismana. Când 
bunica s-a îmbolnăvit Florel a fost 
preluat de părinții săi și s-a mutat în 
comuna Leu din județul Dolj, unde 
tatăl său era director de IAS. Acolo 
copilul a fost nevoit să  schimbe total 
preocupările și activitățile anterioa-
re desfășurate în satul Vânăta (Gorj) 
alături de bunica sa. A fost înscris la 
o școală din Craiova, iar Florel tre-
buia să facă zilnic naveta cu trenul, 
trecând prin numeroase peripeții de 
acomodare și de viață.

În capitolul doi „Adolescența” au-
torul se axează pe anii de liceu  ai lui 
Florel. Astfel, deși fusese admis la li-
ceu în Craiova, la rugămințile bunicii 
sale, care resimțea anii bătrâneții, 
tatăl său a reușit să-i obțină transfe-
rul pentru a urma  studiile liceale în 
Gorjul său natal, la nou înființatul li-
ceu din Peștișani. În cursul săptămânii 
locuia la internatul liceului iar sâm-
băta mergea la bunica, la Vânăta, la 
doar 7 km distanță de liceu și revenea 
duminică seara. În acest capitol aflăm 
detalii despre interesanții anii de li-
ceu și viața de cămin trăiți de Florel 
alături de colegii și profesorii săi la 
Peștișani dar și peripețiile liceenilor 
când mergeau la colegii lor la câte 
un eveniment prilejuit de sărbătorile 
tradiționale locale, inclusiv la hramul 
satului Vânăta.  Copilul Forel devine 
adolescentul Florin, iar un adolescent 
simțea nevoie să se descurce și singur 
și să aibă banii săi obținuți prin muncă 
cinstită pe timpul vacanțelor de vară.  
Capitolul următor „Maturitatea” este 
scris de către autor având drept ghid 
moto-ul „Căsătoria este o loterie la 
care bărbații își pun în joc libertatea, 
iar femeile, fericirea” (Virginie des 
Rieux), dar cu puține detalii asupra 
acestei etape a vieții personajului 
principal Florin.  

În ultimul capitol „Senectutea” 
autorul se apleacă asupra câtorva mo-
mente ale acestei etape ale vieții lui 
Florian, când acesta, ajunge să locu-
iască într-un apartament la București, 
alături de unul dintre copii săi, dar cu 

gândul tot la gorjenii săi cu care ține 
des legătura și de care se interesează 
cum au trecut prin seria de cutremure 
de la începutul anului 2023. 

Volumul se încheie cu un vis pro-
fund al lui Florian, în care apare bu-
nica sa care l-a crescut. Amândoi s-au 
conversat până ce Florian s-a trezit și a 
început să mediteze adânc la această 
etapă a vieții lui în comparație cu ceea 
ce știa din tinerețe că se întâmplase 
cu bunica sa simțind cum de acolo de 
sus bunica încă îl proteja în tot ceea 
ce face el aici pe pământ. Visul a fost 
atât de frumos și de liniștitor încânt 
și-ar dori ca și următorul vis să fie tot 
cu bunica, ceea ce face ca dorințele 
lui Florian să depășească gândurile lui 
Tolstoi „În copilărie doresc totul, în 
tinerețe și la maturitate … ceva anu-
me, la bătrânețe … nimic”.

 „Când amintirile vorbesc”, este un 
roman autobiografic care cu siguranță 
îl va încânta pe orice cititor, mai ales 
pe cel care a avut o copilărie trăi-
tă la sat în apropierea căldurii unei 
bunici grijulii și muncitoare, stâlp 
al casei și călăuzitoare a nepoților 
spre realitatea vieții.  Îi mulțumesc 
domnului Florian Văideianu pentru 
această nouă apariție scriitoricească 
ce ne oferă prilejul de a-i transmite 
felicitări pentru munca sa neobosită 
în realizarea creațiilor literare, și a-i 
ura succes deplin în materializarea vi-
itoarelor sale proiecte scriitoricești.

GIGI BUȘE
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

Vând casă în construcție 
P+E, parter locuibil, toate 
facilitățile, teren 2400 mp, 
pomi fructiferi, vie, fântână, 
curent 3-80. Sau schimb cu 
apartament etaj 1, cartier 8 
Mai, 9 Mai, Republicii. Apar-
tament 2 camere + diferența 
de bani. Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. Tel: 
0253285289 după ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 0765980764.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87248724

ÎnchirieriÎnchirieri

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând negociabil: cir-
cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie.  Telefon: 0731458566
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, încăl-
zire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utili-
tăţiile. Telefon 0720549207, 
0720545357.

Vând cort de nuntă de 
300 persoane. 

Telelefon: 0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon: 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DeceseDecese

r A părăsit această lume 
Excelența Sa, ambasadorul AU-
REL TURBĂCEANU, destoinic fiu 
al Gorjului, care a reprezentat 
România în țări ale zonei arabe și 
ale Africii de Nord, bucurându-se 
de elogii binemeritate pretutin-
deni pe unde a activat. Defunctul 
dispunea de o vastă cultură și lasă 
în urma sa mai multe volume de 
proză, studii, reportaje prin care 
ilustrează viața căreia i-a fost 
contemporan.

Suntem alături de distinsa sa 
soție, doamna Mariana, de întrea-
ga familie căreia îi transmitem 
profunda noastră compasiune.

Fam. prof. univ. Nicolae 
Brânzan

r Ne-a părăsit, fiind chemat 
la Domnul, Excelența Sa, Amba-
sadorul AUREL TURBĂCEANU, 
născut la 02.09.1935 la Baia de 
Fier și decedat la București, în 
29.06.2023. Sâmbătă, s-a oficiat 
o slujbă de înmormântare la Bi-
serica Nouă din cartierul Vatra 
Luminoasă, iar duminică o a doua 
slujbă de înmormântare la Biseri-
ca din Baia de Fier, județul Gorj, 
localitate în cimitirul căreia își va 
dormi somnul de veci. Diplomat 
de carieră, bunul meu prieten 
Excelența Sa Ambasadorul AUREL 
TURBĂCEANU a fondat patru Am-
basade în țări din Orientul Mijlo-
ciu și a scris mai multe cărți de 
memorii, printre care: ARABII ȘI 
RELAȚIILE ROMÂNO-ARABE, ori 
ÎNTÂLNIRE CU TRECUTUL – DIN 
AMINTIRILE UNUI AMBASADOR ÎN 
GOLFUL ARAB. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace și să-i ierte lui 
păcatele, iar pe distinsa doamnă 
Mariana Turbăceanu, pe copii și 
pe cei doi nepoți să-i întărească, 
întru păstrarea vie a memoriei 
fostului eminent diplomat român 
Aurel Turbăceanu, o personalita-
te emblematică a Gorjului.

Ion Predoșanu

ANUNŢ

Vă informăm ca începând cu data de 16.07.2023, va fi disponibi-

lă platforma pentru desfăşurarea exerciţiului de bugetare participa-

tivă cu tema Tinerii si smart city, desfăşurat în cadrul programului 

“Târgu Jiu, Capitala Tineretului din România 2023”.

Aceasta va putea fi utilizată accesând link-ul: 

https://eportal.targujiu.ro/dm_tgjiu/servicii.nsf/pagini/
portal+bugetare+participativa

În cadrul acestui exerciţiu pot depune propuneri de proiecte toţi 

tinerii care locuiesc, muncesc sau studiază în municipiul Târgu Jiu 

şi au între 14 şi 35 ani.

Pentru a putea depune o propunere de proiect în cadrul platfor-

mei trebuie să-l creaţi accesând link-ul de mai sus (butonul Crează 

cont) sau să aveţi un cont pe platforma primăriei Târgu Jiu (https://
eportal.targujiu.ro/).

Exerciţiul de bugetare participativă se va desfăşura conform unui 

regulament ce va putea fi consultat pe platforma on-line

(https://eportal.targujiu.ro/dm_tgjiu/servicii.nsf/pagini/
portal+bugetare+participativa - butonul Regulament) (link activ 

începând de marţi, 04.07.2023)

Regulamentul poate fi consultat şi aici:

https://www.targujiu.ro/dm_tgjiu/portal.nsf/pagini/
noutati+si+informatii-000014FA 

Desfăşurarea exerciţiului se va face după următorul program:

01.07 - 15.07.2023, etapa de informare pentru depunerea de pro-

puneri de proiecte în cadrul exerciţiului de bugetare participativă 

cu tema Tinerii şi smart city desfăşurat în programul “Târgu Jiu, 

Capitala Tineretului din România 2023”

16.07.2023 - 31.07.2023, etapa de depunere a propunerilor de 

proiecte din partea tinerilor cu vârsta cuprinsă între 14 şi 35 de ani

01.08.2023 - 15.08.2023, etapa de analiză a propunerilor de pro-

iecte, de către comisia numită prin dispoziţie de Primarul munici-

piului Târgu Jiu

16.08.2023 - 20.08.2023 - publicarea listei cu proiectele eligibi-

le

21.08.2023 - 31.08.2023: etapa de VOT - exprimarea votului pe 

proiecte

01.09.2023 - 31.12.2023: etapa de finalizare - Premierea proiec-

tului câştigător

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

ANUNŢ

În conformitate cu prevederile Legii Apelor nr. 107 / 1996, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, Primăria Comunei Polovragi, judeţul 
Gorj, intenţionează să solicite de la Administraţia Bazinală de Apă Olt, 
Râmnicu Vâlcea, Sistemul de Gospoădire a Apelor Vâlcea emiterea Avizu-
lui de gospodărire a apelor pentru investiţia Extindere reţea de canalizare 
în Satul de Vacanţă în comuna Polovragi, judeţul Gorj.

Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimentare cu privire la 
investiţia mai sus menţionată, pot solicita informaţii de la Primăria Co-
munei Polovragi, judeţul Gorj sau de la Sistemul de Gospoădire a Apelor 
Vâlcea, str. Posada, nr. 21, CP 240015, Râmnicu Vâlcea. Jud. Vâlcea, tel. 
0250/730415, fax 0250/735091, timp de 30 de zile începând cu data de 
03.07.2023.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon: 0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin 
angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Gorjeanca Ecaterinei Teodoroiu, cercetaşă şi partici-
pantă la Primul Război Mondial, s-a sacrificat eroic în 
bătălia de la Mărăşeşti, în momentul în care se afla în 
fruntea unui pluton de infanterie al Armatei Româ-
ne. „Și-a dat viața cu simplitatea eroismului adevă-
rat, nu pentru a obține apoteoze de vorbe, ci pentru 
că așa cerea inima ei, pentru că așa credea sufletul 
ei că se împlinește datoria vieții. Aceea care în vi-
tejia ei comunicativă a murit în clipa când se desco-
perea spre a-și îndemna ostașii cu vorbele: „Înainte, 
băieți, nu vă lăsați, sunteți cu mine !”, are drept, din 
clipa aceea, la cinstirea veșnică a unui nume neuitat 
de camarazi” – Ordinul de zi nr. 1 al Regimentului 
Lupeni, 23 august 1917

În primele luni de la intrarea în război, trupele ro-
mâne au avansat în Transilvania, însă au fost nevoite 
în toamnă să se retragă din cauza atacurilor din sude-
estul țării, astfel că inamicul, primind întăriri vine pe 
defileul Jiului întâlnind rezistența eroică a românilor, 
cum a fost și cea de la podul Jiului din 14 octombrie 
1916, întârziind cât s-a putut, înaintarea spre centru 
țării, astfel că pe ”dealurile Rășinii”, ajung abia la 4 
noiembrie 1916, Regimentele 18 și 58 Gorj fiind nevoi-
te să se retragă spre sud, în condițiile în care inamicul 
înaintase pe Valea Jiului până la Peșteana Jiu iar în 
partea opusă la Pojogeni-Crețești.

Este cunoscută confruntarea dintre Compania regi-
mentului 18 Gorj, cu inamicul din punctul ”La Brazdă”, 
unde s-a dezvelit placa memorială la 7 sept.2013, afla-
tă în marginea drumului județean Țicleni-Țârculești-
Târgu Jiu. Compania a fost comandată de către locote-
nentul Gheorghe Gheorghițoiu, cu participarea activă 
a Ecaterinei Teodoroiu.

După cum se cunoaște, atât din însemnările olo-
grafice ale eroinei namului nostru, cât și din relatările 
camarazilor săi, precum și de la muzeul memorial de la 
Vădeni, și din alte surse, Ecaterina Teodoroiu s-a înro-
lat ca infirmieră, fiind în pluton cu fratele său Nicolae. 
EROINA NEAMULUI, ECATERINA TEODOROIU, ÎN UNIFOR-
MĂ DE CERCETAȘ,ANUL 1915, LA BUCUREȘTI

Plecând la luptă, cu compania locot. Gheorghițoiu, 
au ajuns la începutul lui noiembrie 1916 pe ”dealu-
rile Rășinii”, venind de la Brătuia, unde compania 
respectivă a primit misiunea, la 4 ale lunii respecti-
ve, de a cerceta mișcările inamicului care intrase în 
satul Rășina, dinspre Peștana Jiu, surpriza survenind 
la punctul ”Brazdă” unde au dat piept cu dușmanul, 
ce venise pe”Ulița de la Ică” - actuala stradă Poiana 
Roșie, - având loc o confruntare, Ecaterina răpunând 
cu pușca trei inamici, practic, inaugurând botezul fo-
cului, ce-l va continua până în ultima clipă a vieții sale 
din august 1917, în Moldova.

Dar pentru a înțelege mai bine gravitatea și încor-
darea maximă a acelor momente, redau câteva frag-
mente din cele consemnate de un ofițer care a parti-
cipat efectiv la acele lupte, Ion D Isac, în cartea ”Zile 
de sbucium și glorie pe valea Jiului 1916”. „14 octom-
brle 1916....Ordin de ofensivă....(pag 102).... Într-o 
poieniță în pădure, în rândurile soldaților companiei 
a șasea, ținând bine arma pe umăr, stă Ecaterina Te-
odoroiu.....Ecaterina îmbracă haina militară, așează 
undele părului buclat sub cușma lui Peneș Curcanul, 
încinge cartușiera, ia sacul cu cartușe subțioară și la 1 
noiembrie sosește în rândurile luptătorilor.(pag. 131)...
La Dănești, în linia a I-a cu lopata Linemann, își face 
mască individuală, se așează în ea. Așează arma. Face 
încontinuu exerciții de încărcare, ia linia de ochire....
un pom, o piatră, o casă depărtată....

4 Noembrie. Trupele noastre au evacuat Brătuia și 

Mărturii de la Țicleni despre Ecaterina Teodoroiu. „A fost găzduită 
de o familie din Tunși, în noiembrie 1916!”

organizează o nouă poziție de luptă la nord de Florești 
(nn pe raza fostei comune Rășina – actualul teritoriu al 
orașului Țicleni). Divizionul de artilerie trebuie să se 
retragă spre Rășina....Cerul noros; burează, întunerec 
și noroi mare. Pe un drum de cară, prin noroi, cu mare 
greutate, străbatem tufișuri și poene spre Florești.

În zorii zilei, sunem în lanțul nostru de trăgători, 
scăpați de pericolul de a fi înconjurați și capturați de 
inamic. Soldații și-au făcut măști individuaale în pă-
mânt umed și au stat în ele toată noaptea....Se lumi-
nează bine de ziuă. Ajungem în Florești. Satul..., un 
adevărat mușuroi de furnici răscolite. Refugiații din 
Copăcioasa, Budieni, Scoarța, Pojogeni, cu cară, căruțe 
și vite, soldați, chesoane, căruțe, bucătării, totul în-
grămădit și în dezordine, arată panica de care a fost 
cuprinsă lumea...Lupta începe.....Toată pădurea e pli-
nă de soldați, care merg în dezordine spre Rășina......
Peste tot jale. La Rășina, carăle refugiaților se țin lanț. 
Drumul este înțesat de trăsuri, chesoane, tunuri, etc

.Soldații, plini de noroie și cu spaima morții pe față 
își caută unitățile. Bătrîni, femei, copii plângând, merg 
îngroziți; nu știu cu ce și nu știu unde. Resturile regi-
mentelor 18 și 58 se reconstituie și, odată cu noaptea, 
ia poziție de luptă pe înălțimile de la vest de șoseaua 
Rășina-Peșteana. O patrulă puternică, cu mitralieră, se 
apropie. Soldații intră în panică.Ecaterina Teodoroiu 
deschide focul. Soldații se refac. Patrul inamică este 
respinsă.(pag.133)”

Mărturiile unor persoane din Țicleni

Lia Manasia(1901 – 1981), devenită Stănoiu, după 
căsătorie, care era fiica lui Fănică și Maria Manasia 
din satul Tunși, i-a povestit nepoatei sale de fiu, Elena 
(Păpușa Stănoiu, devenită Lumezeau, după căsătorie), 
că în perioada lunii noiembrie 1916, când Regimen-
tul 18 Gorj s-a aflat pe teritoriul orașului Țicleni, din 
care făcea parte și Ecaterina Teodoroiu, aceasta a 
fost găzduită mai multe nopți la familia lui Fănică al 
lui Florea Manasia de la Tunși.

Din relatările Doamnei Lumezeanu Elena-Păpușa, 
am aflat că bunica sa, după mamă, anume Lia Stănoiu 
, i-a povestit că în luna noiembrie 1916, cînd soldații și 
ofițerii Regimentului 18 Gorj s-au aflat pe raza orașului 
Țicleni, la rugămintea primarului Constantin Mișoi Un-
gureanu, cetățenii mai înstăriți au ajutat oștirea cu ali-
mente precum și condiții odihna pe timp de noapte.

De asemenea, D-na Lili Calotă, Bobeanu înainte 
de căsătorie, a aflat aceleași probleme de la bunica 
sa după tată, anume, Bobeanu Elisaveta, născută în 
preajma anului 1900, cu câțiva ani mai mare ca sora 
sa Lia Stănoiu. Bobeanu Elisaveta s-a numit Manasia, 
înainte de căsătorie, fiind fiica lui Fănică și Maria Ma-
nasia. Bunica sa i-a povestit, că atunci când veneau de 
la lupte, unii soldați împreună cu Ecaterina Teodoroiu, 
făceau în curte un foc mare, unde puneau la încălzit 
apă într-un tuci mare, pentru a se spăla, Ecaterina 
îngrijindu-și părul bogat, pe care l-a tăiat când a mers 
la înmormântarea fratelui său.

Florea Manasia de la Tunși, care a trăit 106 ani, iar 
soția sa care a trăit 101 ani, era o familie înstărită, 
fiind părințiii lui Fănică Manasia, la fel și fiul său, se 
ocupau cu negustoria, făceau multe deplasări în zonă 
și nu este exclusă ipoteza să fi avut cunoștințe și la 
Vădeni, că eroina i se adresa soției lui Manasia Fănică, 
cu apelativul ,,Mamă Maria”, fiind găzduită de ei mai 
multe nopți, casa acestora, fiind la acea vreme în veci-
nătatea bisericii de la Tunși. Ecaterina avea părul lung, 
împletit în coadă și era admirată pentru această minu-
nată podoabă capilară, mai ales când se spăla cu apă 

încălzită după ce venea seara târziu de la companie.
Tot din relatările Liei, cât și ale sorei sale Elisa-

beta, nepoatele, Păpușa Lumezeanu și respectiv, Lili 
Calotă, au aflat că eroina le-a spus la un moment dat, 
gazdelor, că pleacă la Vădeni la înmormântarea frate-
lui său Nicolae. Când a revenit Ecaterina, Maria Mana-
sia a observat că nu mai avea coada părului împletit, 
că și-o tăiase, reproșându-i că a făcut foarte rău, că-i 
statea foarte frumos cu coadă împletită. Eroina i-a 
răspuns că trebuia să o taie că pleacă pe front și da-
torită păduchilor nu mai putea ține părul lung. Este 
nevoită să plece pe front, fiind foarte afectată de 
moartea fratelui, că nu mai are pe nimeni, ar însem-
na să moară de foame, acasă, în condițiile ocupației 
străine. Le-a povestit că este prietenă cu un locote-
nent Mănoiu, tot din același regiment și poate că vor 
avea aceiași soarta amândoi. Fănică și Maria Manasia 
au avut mai mulți copii, printre care, cele două nepoa-
te i-a nominalizat pe Codiță, Susana, Fănică(tatăl Liei 
– bunica Doamnei Păpușa Lumezeanu)), Marina, Elisa-
beta (bunica Doamnei Lili Calotă), Ioana, Maria. Doam-
na Elena Lumezeanu a precizat că dormea cu bunica sa 
Lia, în același pat, și i-a mai povestit că un cetățean 
din Tunși, ce se numea Miulă, care avea porci mulți 
și când nemții au vrut să îi ia, el s- a opus, din care 
cauză l-au legat de un copaac și l-au împușcat în fața 
copiilor săi și i-au luat animalele. Tot în acea perioadă, 
un neamț, care alerga după femei, l-a împușcat pe Ion 
Vârjog din Țicleni, pe scara casei sale.

Deci, relatările Doamnelor Elena-Păpușa 
Lumezeanu și Lili Calotă, reținute de la Lia 
Manasia(Stănoiu, după căsătorie) și, respectiv, Eli-
sabetei Manasia(Bobeanu, după căcsătorie) sunt ve-
rosimile, confirmate și de precizările Ioanei Moruș 
de la Muzeul memorial Ecaterina Teodoroiu de la 
Vădeni.

În Casa Memorială „Ecaterina Teodoroiu“, aflată 
în cartierul Vădeni din municipiul Târgu Jiu, se află o 
coadă împletită din părul celei care a fost supranumită 
„Eroina de la Jiu“. Părul împletit al Ecaterinei Teodo-
roiu este expus într-o vitrină din Casa Memorială „Eca-
terina Teodoroiu“, alături de alte obiecte vestimenta-
re, fiind unul dintre exponatele cele mai importante. 
Ca pioasă recunoștință și respect deosebit pentru me-
moria Eroinei Ecaterina Teodoroiu, numită de către ge-
neralul francez Berthlot, ca Jene d,Arc a României, al 
cărui sânge a curs și la Ticleni, când fusese rănită ușor 
, de gloanțe la picior, ar fi de dorit, ca la Cișmeaua de 
la Tunși să se așeze o plăcuță care să amintească lupta 
sa eroică și pentru apărarea meleagurile noastre.

Jurist ION M. UNGUREANU-Țicleni
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O echipă de fete din municipiul 
Târgu Jiu și-a învins toate oponen-
tele la minibaschet. Gorjencele 
s-au întors acasă cu șase succese 
din șase de la Festivalul Național 
de Minibaschet 2023. Formația con-
dusă de experimentatul antrenor 
Laurențiu Răuț, ACS Star 2010 Târgu 
Jiu, nu a avut milă de concurență, 
asta deși a întâlnit trupe din orașe 
cu o tradiție mare în baschet: pre-
cum Târgu Mureș, Sfântu Gheorghe 
sau Arad. Din lotul echipei au făcut 
parte următoarele jucătoare: Alexia 
Drăguşin, Arina Drăgotescu, Iulia 
Manasia, Sophia Paraschiv, Anais 
Gîrjoabă, Anastasia Sîrbu, Ranya  
Graure, Ilaria Nassif, Silvia Bădoi, 
Ana Maria Besoi, Andreea Țîrcă, 
Alexandra Mădă și Maria Petria.

Fetele sunt înscrise la școli de pe 
raza municipiului Târgu Jiu și au în-
tre 11 și 12 ani.

O echipă din Târgu-Jiu nu a avut 
concurență la minibaschet

Laurențiu Răuț a reușit în acest 
an să termine pe locul 4 Campionatul 
Național de Baschet Feminin cu gru-
pa Under 14 de la CSM Târgu Jiu.
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CSM Târgu Jiu și-a aflat pro-
gramul din noul sezon al Li-
gii Florilor. Trupa pregătită 

de Liviu Andrieș va începe campiona-
tul pe terenul unde a reușit cel mai 
important succes din stagiunea pre-
cedentă. Gorjencele au deplasare la 
Bistrița, acolo unde au jucat finala 
Cupei României cu CSM București. 
Primul meci acasă se va disputa cu 
,,vecina” SCM Rm. Vâlcea, urmând 
apoi două deplasări cu echipe nou-
promovate. Noul sezon din Liga Flo-
rilor va debuta în jurul datei de 2 
septembrie.
Programul turului
Etapa 1
CS Gloria 2018 Bistrița-Năsaud – 

CSM Târgu Jiu
Etapa 2
CSM Târgu Jiu – SCM Rm. Vâlcea

Debut greu pentru echipa de handbalDebut greu pentru echipa de handbal
Etapa 3
Ştiința București – CSM Târgu Jiu
Etapa 4
Corona Brașov – CSM Târgu Jiu
Etapa 5
CSM Târgu Jiu – SCM Gloria Buzău
Etapa 6
SCM Craiova – CSM Târgu Jiu
Etapa 7
CSM Târgu Jiu – HC Zalău
Etapa 8
Măgura Cisnădie – CSM Târgu Jiu
Etapa 9
CSM Târgu Jiu – Rapid București
Etapa 10
Minaur Baia Mare – CSM Târgu  Jiu
Etapa 11
CSM Târgu Jiu – CSM București
Etapa 12
Dacia Mioveni – CSM Târgu Jiu
Etapa 13
CSM Târgu Jiu – HC Dunărea Braila 

Ștefan Daniel Mâinea 
este ultima achiziție a 
secției de baschet. Jucă-
torul român a semnat un 
angajament pentru sezonul 
viitor cu CSM Târgu Jiu. El 
se alătura altor patru spor-
tivi autohtoni care vor face 
parte din lot în noul campi-
onat. 

Este vorba despre  
Octavian Popa Calotă, Noam 
Weinberg, Camil Berculescu 
și Andrei Bărăgan. În vârstă 
de 24 de ani, Mâinea poate 
evolua pe pozițiile 3-4. 

Vine de la Athletic 
Constanța și a mai jucat în 
Liga Națională pentru Dina-
mo București și CSA Steaua 
București. Extrema de forță a decla-
rat că s-a hotărât să vină la Târgu-
Jiu după o discuție cu antrenorul 
Kresimir Basic.

,,CSM Târgu Jiu este o echipă 
cu un proiect interesant, care din 
punctul meu de vedere se află în 
plin proces de dezvoltare. Urmărind 
sezonul trecut, am văzut că există 
potențial, iar pentru mine este un 
factor esențial, ținând cont că îmi 
doresc să devin un jucător mai ex-
perimentat. 

Încă un român la CSM Târgu Jiu

După câteva discuții cu antreno-
rul Kresimir Basic, auzind care sunt 
obiectivele echipei și ce urmărește 
acesta la jucătorii lui, am simțit 
că mă îndrept în direcția corectă. 
Obiectivul meu personal este clar, 
vreau să devin unul dintre cei mai 
eficienți jucători din România”, a 
declarat Ștefan Daniel Mâinea pen-
tru site-ul oficial al clubului.

Noul jucător al gorjenilor măsoa-
ră 1, 98 m.
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Universitatea Craiova a înregistrat prima 
înfrângere din stagiul de pregătire bul-
gar. Oltenii au fost învinși de campioa-

na din țara vecină, Ludogorets Razgrad, scor 0-2. 
Kaio Vidal (’25) și Tissera (’67) au înscris golurile 
victoriei. 

Alexandru Mitriță s-a accidentat în minutul 38, 
după o intrare tare a unui adversar și a părăsit 
terenul. 

Oltenii au evoluat în următoarea formulă: L. 
Popescu (’65, Lazar) – Borța (Vlădoiu), R. Silva, Ba-
delj, Ndong (’46, Bancu) – Mateiu (’62, Căpățînă), 
Crețu – Ivan (’82, Găină), Danciu (’62, Cîmpanu), 
Mitriță (’38, A. Roguljic) – Koljic (’62, Trică). 

A fost primul meci de verificare în care 
formația lui Eugen Neagoe nu a înscris. În prece-
dentele două confruntări, alb-albaștrii s-au impus 
cu același scor, 2-0, în fața formațiilor Botev Plo-
vdiv și FC Drita.

„Nu-mi plac înfrângerile, dar a fost un test 
util. Ludogorets a fost mai proaspătă ca noi. Am 
avut niște antrenamente mai grele, nu am vrut 
să ne menajăm. Ne interesează foarte mult cum 
vom arăta în campionat. 

Am început mai greoi, știam de ce, suntem 
obosiți. Asta nu e o scuză, cu toate că am primit 
două goluri ușoare. Am avut ocaziile noastre, trei 
șanse mari, o bară. 

N-am reușit să marcăm, dar a fost un test 
reușit, contra unei echipe bune. Peste 8 sau 9 
zile joacă în Champions League. Bancu arată 
foarte bine, putea să și marcheze azi. Am avut 
bara lui Roguljic, o ocazie a lui Trică. Au fost pe 
construcție fazele, nu întâmplătoare ”, a spus Eu-
gen Neagoe.

,,A fost un meci greu, am jucat cu campioa-
na Bulgariei, joacă în preliminariile Champions 

Craiova, învinsă de Ludogorets

League, cu jucători foarte buni. Am fost cam 
obosiți, am avut un antrenament foarte greu, dar 
cred că ne-am atins obiectivul, chiar dacă am luat 
bătaie. E bine că am terminat cu toții sănătoși. 
Mitriță a fost călcat pe tendon și, să nu riște ni-
mic, a preferat să iasă, e normal. Suntem într-
un stagiu de pregătire, muncim cu toții, ne-am 
prezentat foarte bine. Era clar că se acumulea-
ză oboseală, dar arătăm foarte bine, asta ne dă 
speranțe. Se așteaptă să fie un campionat dispu-

tat. Avem un început bun, cu echipe nou promo-
vate. Vom vedea la ora jocului.Cu toții ne dorim 
mult mai mult. La Craiova se vrea în fiecare an 
primul loc, e normal, e un club de tradiție. Noi 
ne pregătim pentru acest lucru și sper să reușim 
într-un final”, a declarat Alexandru Crețu după 
meci. În altă ordine de idei, a fost anunțată ora 
meciului cu Dinamo București, din prima etapă a 
Superligii. ,,Juveții” joacă în capitală luni, 17 iu-
lie, de la ora 21.30.


